Une seconde thèse assez importante est donnée par l’habitude pratique de la recherche 
théologique. En ligne avec le rappel de ce que disait François d’Assise : c’est-à-dire que : 
« L’homme sait autant qu’il agit »64, Jean Duns Scot partage la position commune aux maîtres 
franciscains, pour qui la vraie théologie est une forme de connaissance plus pratique que 
théorique, parce qu’elle incline l’homme à aimer Dieu et lui enseigne à vivre avec rectitude et 
pas simplement à le connaître intellectuellement 65. D’autre part, « la plénitude de la Loi est la 
charité » (Rm 13, 10)66. De l’attitude pratique de la théologie découle évidemment une certaine 
posture théorique, qui ne considère pas l’étude et la recherche comme une voie d’élite à parcourir 
pour s’éloigner des autres ou pour les dominer, mais bien comme un affinement des propres 
talents pour mieux les servir. S’il est vrai que « savoir est pouvoir », à la franciscaine, nous 
pouvons transformer ce pouvoir en service pour Dieu et pour les frères. 

Une troisième thèse, proche de la seconde, est celle de la primauté de la volonté sur l’intellect. 
Tandis que notre intellect, agissant par nécessité avec nos sens est comme contraint de s’adapter 
à son objet quand il le connait, la volonté est complètement libre de choisir : «Voluntas libera 
est...» 67. Elle est tellement libre que même quand elle a décidé de vouloir quelque chose, elle 
conserve la possibilité de vouloir l’opposé: «In eodem instanti in quo voluntas habet unum actum 
volendi, in eodem et pro eodem potest habere oppositum actum volendi» (« au même instant où 
la volonté exprime un acte de vouloir , au même instant et pour ce motif elle  peut avoir encore un 
acte de vouloir contraire »)68. Donc, en vertu de la volonté libre qui nous rend semblables à Dieu, 
plus que pour l’intellect étant donné que notre volonté prend sa forme de la volonté absolument 
libre de Dieu, qui a créé le monde non parce qu’il devait le faire mais parce qu’il l’a voulu : «Et 
ideo ista voluntas Dei - quae vult hoc et pro nunc - est immediata et prima causa, cuius non est 
aliqua alia causa quaerenda […] Non est ratio quare hoc voluit nunc et non tunc, sed tantum 
‘quia voluit hoc esse, ideo bonum fuit illud esse’» (« donc cette volonté de Dieu  – qui veut cela et 
justement maintenant – est l’immédiate et première cause , outre laquelle il n’est pas d’autre cause 
à chercher […] Il n’ y a pas une raison pour laquelle elle veut maintenant  et non alors, mais 
seulement  parce qu’elle a voulu que cela fût et donc c’était une bonne chose qu’il en fut ainsi » )69. 
Le monde, jailli de la Parole de Dieu créateur, n’est pas un datum, mais un volitum!70.